¹ Michał Sołtyk.

² Marcin Cyryl Żuchowski.

ut minimum non obstantibus quibusvis diffugiis et expectionibus ab eodem Rev.do Żuchowski opponendis, sive iunctim ambo, sive divisim unus eorum ad peragendam quomodi visitationem, et conscribendam informationem accedat, prout de facto sub die 28. mensis Iunii labentis anni extradidimus, virtute cuius quamvis illud negotium visitationis actu inchoatum fuerit, nihilominus cum propter quasdam oppositiones a venerabili fiscali curiae episcopalis Cracoviensis in actu illius visitationis factas, tum et absentiam suprafacti perillustris domini primicerii desertum extitit, et steriliter adusque manet. Cumque ad praesens memoratus perillustris dominus primicerius hic Varsaviae pro tractandis suis negotiis commoretur, nec brevi discessurus sit Cracoviam, dictum quoque negotium peragendae visitationis a Sanctissimo D.no N.ro iniunctum nobis, moram non patiat. Idcirco nos summopere cupientes, ut mandata apostolica quantocius suum effectum consequantur, dictaque Sedes Apostolica de statu alta factae ecclesiae seu conventus exactam informationem habeat, in locum dicti domini primicerii Perillustrem Admodum Rev.dum Franciscum Ossowski³, custodem cathedralem Cracoviensem subdelegamus, committentes Perillustribus Rev.mae et Admodum Rev. dis Dominationibus V.ris iunctim, seu alteri eorum in casu impossibilitatis alterius, ut iuxta praescriptum Instrumenti die 15ta Maii, ex cancellaria n.ra emanati, etiam in contumaciam dicti rev.di Żuchowski, ad eundem actum visitationis ecclesiae seu conventus S. Hedvigis Stradomienis in loco sibi beneviso, ac nulla admissa mora quinimo, quantocius fieri poterit, post receptionem praesentis super eisdemmet articulis in toties dicto n.ro primitivo instrumento contentis, omnio condescendant seu condescendat. Et quoties contigerit insimul dictum actum visitationis peragere, et super identitate rei non convenire poterit, unusquisque eorum in separato folio suum sensum ad tenorem memorati prioris nostri instrumenti aperire, et in seorsivis rothulis clausis, subscriptis et obsigillatis ad nos transmittere, [156r] ut nos eis inspectis S. Sedem rite instruere valeamus. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae die 2da mensis [Septem]bris anni 1776.

Ioannes Andreas archiepiscopus Chalcedonensis nuntius apostolicus
[loco sigilli]

Iosephus Dzieszkowski vicecancellarius

³ Franciszek Ossowski (1739-1788), canon and custodian of Cracow since 1774, cf. Szczepaniak, p. 659.

N. 612

*Giovanni Andrea Archetti to Jan Nepomucen Gindl**[Varsaviae], 2 IX 1776*

He is sorry to hear about the troubles Fr. Pozorski faced in Riga. Fr. Berendt should be chastised for the offence he committed by drinking to excess. If he does not make amends, he will be removed from the mission. Fr. Berthold is on his way to St. Petersburg, but for the time being he should be kept in Riga. The missionaries should bear in mind that they should not squander by their behaviour what they achieved by their teaching.

Reg.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 228v.*

A di 2. Settembre 1776

Ad[modu]m Rev.do P. Nepomuceno Gindel Miss[ionis] Apostolicae Super[iori] (Rigam)

Non admodum mihi felicia videntur sui superioratus initia. Audivi enim non sine gravi admiratione, ac dolore P. Andream Besorski¹ male exceptum, ac pessime habitum fuisse, quod profecto fuit afflictionem addere afflictio². In isto enim conventu, atque in istis praesertim circumstantiis alia ratio servanda erat cum homine de istis missionibus optime merito. Praeterea etiam externorum litteris factus sum certior P. Dionisium Berend³ praeter modum ebrietati deditum esse, atque ita inverecunde, ut quo in templo mane concionem habuerit, in eodem post meridiem temulentus ambulare videatur. Paternitas V.ra severe in ipsum animadvertat. Si vero nulla constans emendatio consequetur, statim amovebo. Pater Bertkold⁴ paucos intra dies isthac pertransibit Petropolim profecturus quo a me missus est: illum iubeat meo nomine istuc consistere, neque ulterius progredi, ac me de illius Rigam adventu statim certiolem faciat. Iterum atque iterum p[aternali]ti v.rae commendo ut curam animarum, et publicam edificationem, ne quod verbo edificatur, opere destruat, ac ne cum aliis predicaverimus, ipsi reprobi efficiamur; sibi, suisque religiosis evangelicum illud saepe proponat: Vos estis sal terrae, quod si sal evanuerit ad nihilum valet, nisi ut conculcetur ab hominibus. Interea etc.

¹ Andreas Pozorski OFM Ref.

² Cf. N. 537.

³ Dionisius Berendt OFM Ref. Cf. N. 492.

⁴ Jan Kanty Berthold OFM Ref.

N. 613

*Giovanni Andrea Archetti to Euthymius Müller**[Varsaviae], 2 IX 1776*

Fr. Berthold has already left Warsaw for St. Petersburg but the nuncio is planning to keep him in Riga. Because of his alcohol addiction, Fr. Quendau should leave the mission.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 228v-229r.

A dì 2. Settembre 1776

Ad[modu]m Rev.do Patri Euthymio Myller¹

Iam acta res est. Pater Bertkold² quindecim iam abhinc dies Varsavia discessit Petropolim adventurus. Si tamen meae litterae antea Rigam pervenerint, quam illuc pertransierit, Rigae meo iussu consistet. Antea ad P. Nepomucenum³ scripseram, ut si P. Andreas⁴ Rigam advenisset, summa caritate, benevolentia, honore exciperetur⁵. Itaque vehementer miror tam male exceptum fuisse ut p[aterni]tas v.ra mihi narrat⁶. Ad P. Adalbertum⁷ quod attinet, p[aterni]tas v.ra illius patrocinium paulo ardentius suscipere mihi videtur, praesertim cum de nimio missio[229r]nariorum numero conqueratur, quibus sustentandis haec residentia par esse non potest. Si quis enim ab istis missionibus revocandus est, is certe est P. Adalbertus, de quo querelae ad istam curiam perlate suam praecipue temulentiam, atque ebrietatem respiciunt, quo turpissimo vitio qui laborat, neque utilem certe operam praestare missionibus potest, neque publicae aedificationi inservire. P[aternita]ti v.rae animarum curam, ac publicum religionum bonum vehementissime commendo, et interim etc.

¹ Euthymius Müller OFM Ref.

² Jan Kanty Berthold OFM Ref.

³ Joannes Nepomucen Gindl OFM Ref.

⁴ Andreas Pozorski OFM Ref.

⁵ Cf. N. 557.

⁶ Cf. N. 537.

⁷ Adalbert Quednau OFM Ref.

N. 614

Giovanni Andrea Archetti to Edmund Kielczewski

[Varsaviae], 2 IX 1776

He is recommending a Marian who has obtained permission to be transferred to the order of the Piarists and soon will begin novitiate in the college in Łuków.

Reg.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 229r.*

A di 2. Settembre 1776

Ad[modu]m Rev.do Patri Kielczewski¹ Schol[arum] Piar[um] Colleg[i]i
Lucovien[sis] Rect[ori]

Cum pater Mathias Borkowski de S. Sedis licentia et auctoritate e Congregatione Mariana ad vestrum ordinem se transferat eaque de causa ad Collegium hocce veniat ut novitiatum ingrediatur, illum P[aternali]tati v.rae maximopere commendo. Illi igitur pro ea qua fulget pietate atque humanitate, omnia caritatis et benevolentiae officia praestet, atque cum eodem ut cum veterano religioso qui alias iam novitiatu rigores expertus est se gerat. Qua in re quo maiorem P[aternali]tas v.ra curam suscipiet eo magis rem mihi gratissimam fecerit, meaeque voluntati obsecundabit. Interea etc.

N. 615

Feliks Pawel Turski to Giovanni Andrea Archetti

Varsaviae, 3 IX 1776

Bishop Turski's memorandum related to the extension of the celebrations of the Grand Jubilee in Poland.

Copy: *AAV, Segr. Stato, Polonia 318 f. 114r-v.*

Episcopus Luceoriensis et Brestensis ex concessione Ill.mi Excell.mi et Rev.mi D.ni Archiepiscopi Chalcedonensis nuntii apostolici die 15. mensis Iulii a[n]ni curre[n]ti[s] data, publicari fecit extensionem Iubilaei Magni pro ecclesiis parochialibus dioecesis suae ad 140. milliaria protensae, cum onere terminandi in illis dictum Iubilaeum die 14. mens[is] Octobris in a[n]no curre[n]te, quo tempore expirat in ecclesia cathedrali Luceoriensi semes-

¹ Edmund of St. Adalbertus (Wojciech Kielczewski), (1718-1783).

tre ad praescriptum bullae Sanctissimi ab Eius publicatione inchoatum. Cum vero praefata extensio sit solum quoad locum, non quoad tempus, ac propterea inciderit in tempus et menses Comitii Regni destinatos, nec non messibus colligendis et agris colendis consuetos, idcirco a plurimis incolis dioecesis suae functione publica in Comitiiis modernis occupatis, pro se, illorumque subditis collectione messium et agricultura impeditis, ac intra eosdam menses gratiis Jubilaei [114v] uti num volentibus, recursum habuit episcopus Luceoriensis, ut eorum ardentibus votis lucrandi Iubilaei ultra dictum semestre aliud commodius in anno curren[t]e tempus assignari possit. Supplicat igitur idem episcopus Luceoriensis et Brestensis Ill.mo Excell.mo D.no nuntio apostolico nomine senatorum et delegatorum ad Comitii Regni, aliorumque dioecesanarum suarum, quatenus pro eiusmodi gratia obtinenda, apud Sanctissimum Dominum Nostrum intercedere dignetur.